84  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

..

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 453 de 10.09.2021
Servidor: allan Pinheiro de carvalho
Matrícula: 57188175-4
cargo: diretor do departamento de Música
objeto: designado como fiscal da prestação de serviço a ser realizado pelo
profissional Juvenal Ramos de Oliveira, contratado para Show Musical na
programação do evento carimbó de Mestre Juvenal, promovido por esta
Secretaria de Estado, a ser realizado no dia 11 de setembro de 2021, no
Bosque Marajoara, localizando no bairro de águas lindas.

Protocolo: 702729
.

FÉrias
.

Portaria Nº 442/21 de 08.09.2021
Servidora: dayseane ferraz da costa
Matrícula: 54185765-2
cargo: Técnico em Gestão cultura-licenciatura
Período de Usufruto: 04.10.2021 a 02.11.2021 - 30 (trinta) dias
Período aquisitivo: 04.10.2020 a 03.10.2021

Protocolo: 702645
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº447 de 08 de seteMBro de 2021
a SEcrETária dE ESTado dE cUlTUra, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 138, da constituição do Estado do Pará, c/c o art.
34, do regimento interno da Secretaria de Estado de cultura, aprovado
pelo decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
coNSidEraNdo:
- o Processo nº 2021/964719, de 01/09/2021,
rESolVE:
i - coNSTiTUir a comissão de Seleção de acordo com o item 10/10.1 do
Edital 006/2021 – PrEaMar da PaZ.
II - A Comissão será composta pelos seguintes profissionais membros:
TaiNaH MaroJa coUTiNHo JorGE – cPf 777.617.402-59;
alEXaNdrE roMariZ SEQUEira – cPf 116.550.112-00 e;
rEGiNa lÚcia alVES dE liMa – cPf 086.996.582-49
ii – Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 08 de Setembro de 2021
UrSUla Vidal SaNTiaGo dE MENdoNÇa
Secretária de Estado de cultura/SEcUlT

Protocolo: 702629
reMoVer
Portaria Nº 451 de 08 de seteMBro de 2021
a SEcrETária dE ESTado dE cUlTUra, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 138, da constituição do Estado do Pará, c/c o art.
34, do regimento interno da Secretaria de Estado de cultura, aprovado
pelo decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando ainda,
o art. 49, da lei nº 5.810, parágrafo único- inciso i, de 24.01.1994,
r E S o l V E:
i - rEMoVEr, a contar de 01.09.2021, o servidor alEX raMirES SaNToS da
coSTa, matrícula nº 5792177/ 2, ocupante do cargo de assistente administra-
tivo, da Gerência de operação e Serviços Gerais, para a Gerência de Pessoas.
ii - os efeitos desta PorTaria retroagem a 01.09.2021.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 08 de Setembro de 2021.
UrSUla Vidal SaNTiaGo dE MENdoNÇa
Secretária de Estado de cultura/SEcUlT

Protocolo: 702727
reMoVer
Portaria Nº 450 de 08 de seteMBro de 2021
a SEcrETária dE ESTado dE cUlTUra, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 138, da constituição do Estado do Pará, c/c o art.
34, do regimento interno da Secretaria de Estado de cultura, aprovado
pelo decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando ainda,
o art. 49, da lei nº 5.810, parágrafo único- inciso i, de 24.01.1994,
r E S o l V E:
i - rEMoVEr, a contar de 01.09.2021, o servidor lUciaNo diaS PErEira,
matrícula nº 57196320/ 1, ocupante do cargo de assistente administra-
tivo, do Theatro da Paz, para a Gerência de operação e Serviços Gerais.
ii - os efeitos desta PorTaria retroagem a 01.09.2021.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 08 de Setembro de 2021.
UrSUla Vidal SaNTiaGo dE MENdoNÇa
Secretária de Estado de cultura/SEcUlT

Protocolo: 702730
traNsFerir UsUFrUto de FÉrias
Portaria 445/21 de 08.09.2021
Servidora: diana Marinho da Silva Martins
Matrícula: 59356117-2
cargo: Técnica em Gestão Pública - administradora
Período anterior: 05.07.2021 a 03.08.2021, 30 (trinta) dias
Novo período: 04.10.2021 a 02.11.2021, 30 (trinta) dias
Período aquisitivo: 13.04.2020 a 12.04.2021

Protocolo: 702718

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 804/2021, de 09 de setembro de 2021.
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/980103.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do contrato nº 402/2021
- ProJETo “rETraToS da Vila”, que tem como objeto a premiação de
propostas inéditas de experimentação artística do Edital Nº 06/2021 – Prê-
mio Vicente Salles de Experimentação artística 2021, fiscal Titular o ser-
vidor PaBlo JoSÉ dE SoUZa MUfarrEJ, matrícula nº 57195692/3 cargo:
Téc. G. cultural, Setor/local de Trabalho: diretoria de artes, e como fiscal
Substituto a servidora EliaNa Maria riBEiro, matrícula nº 3155005/ 1,
cargo: Téc. adm. finanças, Setor/local de Trabalho: diretoria de artes.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP
Portaria Nº 805/2021, de 09 de setembro de 2021.
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/987699.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do contrato nº 403/2021
- ProJETo “laBoraTÓrio GÊMEo diGiTal: iNTErVENÇÃo 3d Na aBorda-
GEM EXPEriMENTal EM arTES ViSUaiS”, que tem como objeto a premiação
de propostas inéditas de experimentação artística do Edital Nº 06/2021 – Prê-
mio Vicente Salles de Experimentação artística 2021, fiscal Titular o servidor
PaBlo JoSÉ dE SoUZa MUfarrEJ, matrícula nº 57195692/3 cargo: Téc. G.
cultural, Setor/local de Trabalho: diretoria de artes, e como fiscal Substituto
o servidor fEliPE NUNES PaMPloNa, matrícula nº 54196963/3, cargo: Téc.
G. cultural, Setor/local de Trabalho: diretoria de artes.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP
Portaria Nº 806/2021, de 09 de setembro de 2021.
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/987805.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do contrato nº 404/2021
- ProJETo “GalE-rUa!”, que tem como objeto a premiação de propostas
inéditas de experimentação artística do Edital Nº 06/2021 – Prêmio Vicente
Salles de Experimentação artística 2021, fiscal Titular o servidor PaBlo
JoSÉ dE SoUZa MUfarrEJ, matrícula nº 57195692/3 cargo: Téc. G. cul-
tural, Setor/local de Trabalho: diretoria de artes, e como fiscal Substituto
a servidora EliaNa Maria riBEiro, matrícula nº 3155005/ 1, cargo: Téc.
adm. finanças, Setor/local de Trabalho: diretoria de artes.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP
Portaria Nº 807/2021, de 09 de setembro de 2021.
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/987845.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do contrato nº 413/2021
- ProJETo “aNália”, que tem como objeto a premiação de propostas iné-
ditas de experimentação artística do Edital Nº 06/2021 – Prêmio Vicente
Salles de Experimentação artística 2021, fiscal Titular o servidor fEliPE
NUNES PaMPloNa, matrícula nº 54196963/3, cargo: Téc. G. cultural, Se-
tor/local de Trabalho: diretoria de artes, e como fiscal Substituto a ser-
vidora laiS BENTES dE MElo PErEira, matrícula nº 5870780/3, cargo:
Téc. G. cultural, Setor/local de Trabalho: diretoria de artes.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP
Portaria Nº 808/2021, de 09 de setembro de 2021.
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado